

1/9: Các công trình khai can 1/2

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH THÁI NGUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 65 /KH-LĐLĐ

Thái Nguyên, ngày 06 tháng 4 năm 2015

CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN	
CV	Số: 189
ĐẾN	Ngày: 11 / 4 / 2015

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong CNVCLĐ năm 2015

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông"; Nghị quyết số 08/NQLT/TLĐ-UBATGT ngày 7/8/2009, giữa Tổng LĐLĐ Việt Nam và Ủy ban ATGT Quốc gia về việc "Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT đối với cán bộ, CNVCLĐ"; Kế hoạch 01/KH-BATGT ngày 05 tháng 01 năm 2015 của Ban an toàn Giao thông tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai công tác an toàn giao thông năm 2015.

Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền đảm bảo trật tự ATGT trong CNVCLĐ năm 2015, như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Nhằm đẩy mạnh, nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về ATGT của CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn. Đồng thời mỗi người là một tuyên truyền viên tích cực trong cộng đồng, tiếp tục triển khai tuyên truyền nội dung chủ đề "Tăng cường kiểm soát hoạt động vận tải và siết chặt kiểm soát tải trọng xe". Với khẩu hiệu "tính mạng con người là trên hết".

2. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu của tổ chức Công đoàn và đội ngũ CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn về việc xây dựng nếp sống có văn hoá khi tham gia giao thông, bằng các hành vi ứng xử cụ thể, góp phần xây dựng "Văn hoá giao thông".

3. Tăng cường phối hợp giữa tổ chức Công đoàn các cấp với Ban ATGT, với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức, đoàn thể chính trị; với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tuyên truyền, phổ biến và giáo dục CNVCLĐ tự giác thực hiện các quy định của pháp luật, góp phần đảm bảo ATGT trên địa bàn tỉnh.

4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiềm chế TNGT, phấn đấu giảm 5% - 10% TNGT so với năm 2014 và mục tiêu giảm số người chết vì TNGT trên địa bàn tỉnh xuống dưới 100 người/năm.

5. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến và giáo dục là cán bộ, CNVCLĐ; đoàn viên công đoàn trên địa bàn tỉnh, từ đó tác động tích cực đến người thân trong gia đình, và cộng đồng xã hội.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền:

Luật giao thông; các nghị quyết, chỉ thị của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, UBATGT Quốc gia, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ban ATGT tỉnh về bảo đảm trật tự ATGT.

Trong năm 2015, tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, nhất là Luật giao thông đường bộ sửa đổi bổ sung theo chủ đề năm, gắn với các nội dung trọng tâm: Tuyên truyền để các doanh nghiệp kinh doanh vận tải có các giải pháp nhằm "*Tăng cường kiểm soát hoạt động vận tải và siết chặt kiểm soát tải trọng xe*" của Ủy Ban ATGT Quốc gia;

- Tuyên truyền thực hiện Văn hóa giao thông;
- Quy tắc giao thông: Người điều khiển phương tiện lưu thông đúng làn đường, phần đường quy định; dừng đỗ đúng nơi quy định;
- Đội mũ bảo hiểm đạt chất lượng, đúng tiêu chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện;
- Không sử dụng chất có cồn khi tham gia giao thông.

Hướng dẫn và vận động cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn trong tỉnh, gương mẫu, đi đầu trong việc tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT khi tham gia giao thông. Mỗi cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn là hạt nhân tích cực, gương mẫu trong phong trào xây dựng "Văn hoá giao thông", tạo sức lan tỏa sâu rộng và phát triển bền vững trong toàn xã hội.

2. Tổ chức cho CNVCLĐ ký cam kết không vi phạm Luật Giao thông.

- LĐLĐ các huyện, thành phố, thị xã, công đoàn ngành, công đoàn các đơn vị doanh nghiệp trung ương đóng trên địa bàn ký cam kết với Liên đoàn Lao động tỉnh về trách nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tuân thủ quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, nâng cao ý thức, văn hóa khi tham gia giao thông; không có CNVCLĐ vi phạm pháp luật, các quy định về trật tự, an toàn giao thông.

- Công đoàn cơ sở ký cam kết với công đoàn cấp trên cơ sở về trách nhiệm tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông; không có CNVCLĐ vi phạm pháp luật, các quy định về trật tự, an toàn giao thông.

- Đoàn viên, người lao động cam kết với công đoàn cơ sở: Thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông; bản thân và người thân không vi phạm pháp luật, các quy định về trật tự, an toàn giao thông.

Các cấp công đoàn lựa chọn phương pháp, hình thức phù hợp để triển khai việc ký cam kết với đoàn viên và người lao động. Hồ sơ lưu tại công đoàn cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với cán bộ, CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn năm 2015.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền, phổ biến và vận động CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn tự giác tuân thủ pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT. Mở các lớp tuyên truyền phổ biến pháp luật trật tự ATGT.

- Chỉ đạo công đoàn ngành Giáo dục tỉnh, các công đoàn giáo dục cấp huyện và các CĐCS trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động học sinh, sinh viên chấp hành Luật giao thông.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Luật giao thông trực tuyến” trên website của LĐLĐ tỉnh Thái Nguyên.

2. Các LĐLĐ cấp huyện, TP, công đoàn ngành, CĐCS trên địa bàn:

- Hướng dẫn các CĐCS tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT cho cán bộ; CNVCLĐ; đoàn viên công đoàn; theo dõi việc tự giác chấp hành pháp luật về trật tự ATGT của cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn; có biện pháp khuyến khích cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn vận động người thân tự giác chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về trật tự ATGT;

- Tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ tại các công đoàn cơ sở trực thuộc ký cam kết không vi phạm Luật giao thông (*có mẫu cam kết gửi kèm*).

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền. In, phát hành tờ rơi, tranh cổ động; đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật và trật tự ATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, đơn vị và cơ sở; chú trọng tuyên truyền đối với lực lượng CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn trẻ;

- Phối hợp chặt chẽ với Ban ATGT cấp huyện, thị xã, thành phố và chuyên môn đồng cấp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về trật tự ATGT như: Phối hợp tổ chức mở các lớp tập huấn, phổ biến các văn bản luật về ATGT;

- Vận động cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn, đội mũ bảo hiểm cho mình và cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô hoặc xe gắn máy, xe đạp điện;

- Chú trọng công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc tuyên truyền phổ biến và thực hiện Luật ATGT. Đưa việc tuyên truyền, phổ biến và tự giác tuân thủ các quy định pháp luật về ATGT là một trong những tiêu chuẩn để bình xét thi đua;

Các LĐLĐ huyện, thành phố, thị xã, công đoàn ngành, CĐCS trực thuộc có trách nhiệm triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo định kỳ 6 tháng/lần bằng văn bản về LĐLĐ tỉnh. *khí*

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, TX, CĐ Ngành, CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VP, TG. *khí*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Việt Hà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT KHÔNG VI PHẠM TRẬT TỰ ATGT

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-LĐLĐ, ngày 06/4/2015 của LĐLĐ tỉnh Thái Nguyên, đồng thời nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về ATGT của CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn. Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiềm chế TNGT, phấn đấu giảm 5% - 10% TNGT so với năm 2014 và mục tiêu giảm số người chết vì TNGT trên địa bàn tỉnh xuống dưới 100 người/năm.

CÔNG ĐOÀN CAM KẾT VỚI
LĐLĐ (CÔNG ĐOÀN).....KHÔNG VI PHẠM LUẬT
GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ VỚI CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ NHƯ SAU:

1. Đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn, đúng quy định khi sử dụng phương tiện giao thông (Xe máy, Xe đạp điện...);
2. Không đua xe, cở vũ đua xe, tổ chức đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng;
3. Không điều khiển xe cơ giới mà không có giấy phép lái xe theo quy định (bằng lái xe, bảo hiểm xe, giấy phép đăng ký xe, CMND và các giấy tờ liên quan);
4. Không giao xe cơ giới, xe máy chuyên dùng cho người không đủ điều kiện điều khiển xe tham gia giao thông đường bộ;
5. Không điều khiển xe cơ giới vượt quá tốc độ quy định, giành đường, vượt ẩu;
6. Không được chở quá số người quy định khi điều khiển phương tiện giao thông trừ một số trường hợp cho phép (áp giải tội phạm, cứu người bị thương...);
7. Chấp hành tín hiệu giao thông, không sử dụng điện thoại di động khi đang điều khiển phương tiện giao thông;
8. Không điều khiển phương tiện giao thông khi uống rượu, bia và chất kích thích.
9. Tuyên truyền, vận động gia đình thực hiện nghiêm chỉnh Luật giao thông và các quy định về an toàn giao thông.
10. Thực hiện tốt văn hóa giao thông. Tích cực giúp đỡ người bị tai nạn. Không ủng hộ, cở vũ hoặc tham gia lấy cấp, tẩu tán tài sản của người, phương tiện bị tai nạn giao thông.

KÝ CAM KẾT

Số TT	Họ và tên	Đơn vị	Số Điện thoại	Ký cam kết
1.				
2.				
3.				
4.				

5.				
6.				
7.				
8.				
9.				
10.				
11.				
12.				
13.				
14.				
15.				
16.				
17.				
18.				
19.				
20.				
21.				
22.				
23.				
24.				
25.				
26.				
27.				
28.				
29.				
30.				
31.				
32.				
33.				
34.				
35.				
36.				
37.				

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2015
TM. BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN.....